Las actividades industriales derivadas de la transformación de cereales y 
oleaginosas realizadas por cooperativas que hayan tenido ingresos brutos anuales 
totales, en el período fiscal inmediato anterior al considerado, inferiores a la suma 
de pesos mil trescientos millones ($1.300.000.000,00) y hayan procesado en dicho 
período menos de trescientas sesenta mil (360.000) toneladas de granos. 

Los ingresos provenientes de la venta directa de carne, realizada por 
establecimientos faenadores de animales vacunos, porcinos, ovinos y caprinos, 
efectuada a cualquier otro operador de la cadena comercial o al público 
consumidor, cuando los ingresos brutos anuales totales generados por esta 

actividad, en el período fiscal inmediato anterior al considerado, resulten inferiores 
o iguales a la suma de pesos seiscientos veinte millones ($620.000.000,00). 

Los ingresos de los establecimientos faenadores, provenientes de la venta de 
cueros frescos recibidos como retribución del servicio de faena de animales 
vacunos, porcinos, ovinos y caprinos de propiedad de terceros, cuando los ingresos 
brutos anuales totales generados por esta actividad, en el período fiscal inmediato 
anterior al considerado, resulten inferiores o iguales a la suma de pesos mil 
trescientos millones ($1.300.000.000,00). 

A los efectos de determinar los ingresos brutos anuales a que refieren los párrafos 
anteriores, se deberá considerar la totalidad de los ingresos brutos devengados, 
declarados o determinados por la Administración Provincial de Impuestos, 
atribuibles a todas las actividades desarrolladas (gravadas o gravadas a tasa cero,

[...]

La alícuota del cero por ciento (O%) también será de aplicación para el caso de los 
subcontratistas, cuando se deje debida constancia de tal calidad en la factura o 
comprobante que al efecto se emita. 

- La actividad de construcción de inmuebles a aquellas empresas cuya facturación 
anual sea menor a pesos dos millones doscientos cincuenta mil ($ 2.250.000,00). 

Del cero con veinticinco centésimas por ciento (0,25%) para la siguiente actividad, 
en tanto no tenga previsto otro tratamiento específico en esta ley o en el Código 
Fiscal: 

- Comercialización de cereales, forrajeras, oleaginosas y cualquier otro producto

[...]

cereales y oleaginosas realizada por cooperativas que hayan tenido 
ingresos brutos anuales totales en el período fiscal inmediato anterior 
iguales o superiores a pesos mil trescientos millones 
($1.300.000.000,00) y/o hayan procesado en dicho período más de 
trescientas sesenta mil (360.000) toneladas de granos. 

- Los ingresos brutos correspondientes a la venta de productos realizada 
por contribuyentes con establecimientos industriales, excepto por las 
ventas al público consumidor, cuya elaboración se efectuó bajo la 
modalidad de fasón.

[...]

de animales vacunos, porcinos, ovinos y caprinos a cualquier otro 
operador de la cadena comercial cuando los ingresos brutos anuales 
totales generados por esta actividad, en el período fiscal inmediato 
anterior al considerado, resulten superiores a la suma de pesos 
seiscientos veinte millones ($620.000.000,00), excepto por sus ventas al 
público consumidor, que tributarán a la alícuota básica o general. 

- La venta de carnes vacunas, porcinas, ovinas y caprinas de animales 
faenados directamente por el matarife abastecedor en establecimientos 
de terceros, que cuenten con la matrícula habilitante otorgada por el

[...]

Servicios de la banca central (6411) 

Servicios de las entidades financieras bancarias (6419) 

Del seis con veinticinco por ciento (6,25%): cuando el total de la suma del 
haber de las cuentas de resultados resulte inferior o igual a la suma de pesos 
ciento setenta y cinco mil millones ($175.000.000.000,00). 

Del nueve por ciento (9%): cuando el total de la suma del haber de las 
cuentas de resultados resulte superior a la suma indicada en el apartado 
anterior. 

A los efectos de establecer el parámetro referido, se deberá considerar el 
total de las sumas del haber de las cuentas de resultados que constituyen

[...]

Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables (RIPTE). 

Durante el período fiscal 2026, los sujetos categorizados como no 
residenciales por la Empresa Provincial de la Energía y/o sus distribuidoras y 
que hayan tenido durante el ejercicio anterior ingresos brutos anuales 
inferiores a pesos ciento ochenta millones ($180.000.000,00), podrán 
aplicar una alícuota reducida del dos con cincuenta centésimos por ciento 
(2,5%) para la determinación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, de 
actividades comerciales y servicios de alojamiento.  

A los efectos de determinar los ingresos brutos anuales a los que refiere el